Дело 1-474\2023

68RS0006-01-2023-005416-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 12 октября 2023 года.

Центральный районный суд г. Воронеж в составе:

председательствующего судьи Курбатовой Е.В.,

при секретаре Ступниковой Д.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Воронеж Панарина Д.И.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Синюкова В.В., представившего удостоверение №3556 и ордер №125180 6877/1 от 17.08.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 незаконно хранил боеприпасы к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное дознанием время, примерно в 2009 году, в неустановленном месте, при неустановленных дознанием обстоятельствах ФИО4 нашел 8 пистолетных патронов центрального боя калибра 9х18 мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом, предназначенные для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, которые решил оставить себе с целью дальнейшего хранения, не имея соответствующего разрешения на право приобретения и хранения боеприпасов, пренебрегая ограничениями и запретами, установленными Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996 № 150 ФЗ.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая этого, указанные патроны ФИО4 в точно неустановленное дознанием время, примерно в 2009 году, принес по адресу места своего жительства: г. 

<

адрес> где стал хранить на втором этаже гаража на столе.

20.06.2023 в период времени с 08 часов 30 минут по 09 часов 35 минут, в вышеуказанном гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 8 пистолетных патронов. 

Согласно заключению эксперта № 2911 от 22.06.2023 г., представленные на экспертизу предметы, конструктивно схожие с патронами в количестве 8 штук, являются – пистолетными патронами центрального боя калибра 9х18 мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, каким являются, например, пистолет ФИО5 (ПМ), автоматический пистолет ФИО6 (АПС), и другое оружие соответствующего калибра. Патроны в количестве 8 штук, для производства выстрелов пригодны. В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» изъятые при вышеуказанных обстоятельствах патроны, относятся к категории боеприпасов, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым 20.06.2023 года примерно в 06 часов 40 минут он находился дома и к нему домой приехали сотрудники полиции, предъявили постановление о разрешении производства обыска в жилище от 15.06.2023 года, выданное судьей 

<

адрес> районного суда г. Воронежа ФИО1 и постановление о производстве обыска придворовой территории от 15.06.2023 года, выданное следователем следственного отдела по 

<

адрес> району г. Воронежа СУ СК России по Воронежской области ФИО2 Он данным следственным действиям препятствовать не стал и впустил всех сотрудников в свой дом и на свою придворовую территорию. В это время вместе с сотрудниками зашли две женщины - понятые, которые представились, он также всем представился и им всем были разъяснены их права и обязанности и весь порядок производства обыска в его доме и на придворовой территории. Далее в 06 часов 50 минут в его 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, начался обыск, целью которого являлось отыскание и изъятие вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте, в том числе огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. В ходе обыска ему было предложено добровольно выдать вещи, предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. Он им пояснил, что в доме ничего нет и сотрудники обыскав территорию дома, ничего не обнаружили. После, в 08 часов 30 минут на придворовой территории в дворовых постройках его дома, расположенной по адресу: 

<

адрес> так же начался обыск, целью которого являлось отыскание и изъятие вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте, в том числе огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. В ходе обыска ему было также предложено добровольно выдать вещи, предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. В этот момент, он вспомнил, что у него в гараже на втором этаже в металлическом ящике, который он использовал для хранения 

инструментов, находятся охотничьи патроны в количестве 8 штук, а рядом на столе были 8 пистолетных патронов, которые лежали среди различного инструмента, которые он нашел примерно в 2009 году, но где именно он уже и не помнит. Адреса он не сможет вспомнить и место указать не сможет. Нашел он их в одном пакете и его он привлек своим весом. Когда он его открыл, то обнаружил вышеуказанные патроны в общем количестве 16 штук. Он завернул патроны обратно в пакет и положил их в карман, после чего он их принес домой и в гараже стал их рассматривать. После этого охотничьи патроны он положил в металлический ящик, а пистолетные патроны просто оставил на столе, так как они были маленькие и ему на столе абсолютно не мешали. С какой целью он их забрал, он пояснить не может, но продавать он их не намеревался. Данные патроны в количестве 16 штук были изъяты и упакованы в два полимерных пакета, каждый из которых оснащен пояснительным текстом с подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. О том, что хранение боеприпасов запрещено, ему было известно, но он не предполагал, что у него дома будет проведен обыск и, что их могут изъять сотрудники полиции (Т.1 л.д.69-72).

Вина ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей обвинения и материалам дела, исследованными в судебном заседании.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, он является 

<

данные изъяты>. 19.06.2023 года ему совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №2. начальником ЦПЭ ГУ МВД России по г. Воронежу было отписано поручение по уголовному делу № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ о проведении обыска по месту проживания гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. На следующий день в 06 часов 30 минут он совместно с сотрудниками полиции прибыл по вышеуказанному адресу. Двери им открыл сам ФИО4 и он ему предъявил постановление о разрешении производства обыска в жилище от 15.06.2023 года выданное судьей 

<

адрес> районного суда г. Воронежа ФИО1 и постановление следователя СО по 

<

адрес> району г. Воронежа СУ СК России по ВО ФИО2 от 15.06.2023 о производстве обыска в надворных постройках, расположенных на территории двора домовладения по адресу: 

<

адрес> целью отыскания и изъятия вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте, в том числе огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Он следственному действию препятствовать не стал и впустил всех сотрудников на территорию дома. Вместе с ними зашли двое понятых, которых он ранее попросил присутствовать при проведении следственного действия. Они представились, ФИО4 также всем представился и им всем были разъяснены их права и обязанности и весь порядок производства обыска в доме и надворных постройках. Далее, ФИО3 было предложено добровольно выдать вещи, предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. ФИО4 пояснил, что в доме у него ничего нет, после этого в доме был произведен обыск, в ходе которого ничего обнаружено не было. Далее ими был произведен обыск надворных построек, расположенных на территории двора домовладения и ФИО3 было также предложено добровольно выдать вещи, предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. В этот момент он сообщил, что у него в гараже на втором этаже на столе и в металлическом ящике находятся патроны в количестве 16 штук и он их готов добровольно выдать. Он пояснил, что данные патроны он примерно в 2009 году нашел, но где нашел и когда конкретно, он пояснить не смог, так как прошло очень много времени. Также он пояснил, что он их нашел в пакете, после чего он их принес домой и в гараже стал их рассматривать. После этого, охотничьи патроны он положил в металлический ящик, а пистолетные патроны просто оставил на столе, так как они были маленькие и на столе не мешали. С какой целью он их забрал, он пояснить не смог. После этого данные патроны были изъяты и упакованы в два отдельных полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитями, концы которых оклеены фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом с подписями всех участвующих лиц. Более в ходе обыска никаких вещей, предметов, запрещенных в гражданском обороте, в том числе огнестрельного оружия и боеприпасов к нему обнаружено не было (Т.1 л.д.42-44). 

Показания свидетелей Свидетель №2- 

<

данные изъяты>, а также свидетеля Свидетель №3 – 

<

данные изъяты>, присутствовавших при проведении обыска в домовладении ФИО3 аналогичного содержания (Т.1 л.д.46-48, 78-80). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 20.06.2023 г. примерно в 06 часов 30 минут она проходила по 

<

адрес>. В это время к ней обратился сотрудник полиции, который пояснил, что в 

<

адрес> и в надворных постройках, расположенных на территории двора домовладения по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО4, необходимо провести обыск. Сотрудник полиции попросил ее поприсутствовать в качестве понятой. Она согласилась и сотрудник полиции попросил меня пройти в 

<

адрес>. Пройдя в дом, она увидела еще одну девушку, которая была также понятой, сотрудник полиции пояснил, что в вышеуказанном доме будет произведен обыск на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Воронежа от 15.06.2023 г. и обыск в надворных постройках, расположенных на территории двора домовладения на основании постановления о производстве обыска от 15.06.2023 и поручения от 15.06.2023 следователя СО по 

<

адрес> району г. Воронежа. Затем их представили в качестве понятых и разъяснили права и обязанности. ФИО3 так же разъяснили права и обязанности. После этого в 06 часов 50 минут 20.06.2023 года сотрудники полиции приступили к проведению обыска, в ходе которого ФИО3 было предложено добровольно выдать хранящиеся у него, если имеются, предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества. ФИО4 пояснил, что в доме у него ничего нет и сотрудники полиции, произведя обыск дома, никаких предметов, веществ не нашли. После сотрудники полиции преступили к обыску надворных постройках, расположенных на территории двора домовладения, в ходе которого ФИО3 было так же предложено добровольно выдать хранящиеся у него, если имеются, предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества. ФИО4 пояснил, что в гараже на втором этаже в металлическом ящике и на столе, расположенном рядом, лежат 16 патронов, которые он нашел примерно в 2009 году. Пояснить когда конкретно он нашел патроны и где именно, он не смог, объясняя это тем, что он не помнит. Далее сотрудники полиции осмотрели вышеуказанные места и на столе обнаружили 8 пистолетных патронов калибра 9х18 мм, а в металлическом ящике 8 охотничьих патронов. Больше ничего запрещенного в гараже обнаружено не было. После этого обнаруженные восемь патронов калибра 9х18 мм и 8 охотничьих патронов были упакованы в два отдельных полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитями, концы которых оклеены фрагментом листа бумаги с пояснительным текстом с подписями всех участвующих лиц, в том числе и ее подписью. По факту обнаруженного ФИО4 пояснил, что данные патроны он хранил для личных целей (Т.1 л.д.55-57). 

Показания свидетеля Свидетель №5 аналогичного содержания (Т.1 л.д.58-60).

В судебном заседании были исследованы материалы дела, а именно:

- рапорт следователя следственного отдела по 

<

адрес> району г. Воронежа СУ СК РФ по Воронежской области ст. лейтенанта юстиции ФИО2 от 21.06.2023, согласно которому 20.06.2023 г. в ходе обыска в надворной постройке, расположенной по адресу: г. 

<

адрес> были изъяты 8 патронов, которые согласно заключению эксперта № 2911 от 22.06.2023 являются пистолетными патронами центрального боя калибра 9х18 мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом, предназначенные для производства выстрела из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (Т.1 л.д.5);

- постановление о производстве обыска следователя СО по 

<

адрес> району г. Воронежа СУ СК России по Воронежской области от 15.06.2023, согласного которому необходимо произвести обыск в надворных постройках, расположенных на территории двора домовладения по адресу: 

<

...> (Т.1 л.д.8-9);

- протокол обыска от 20.06.2023, согласно которому в ходе обыска в период времени с 08 час. 30 мин. до 09 час. 35 мин. 20.06.2023 г. в гараже, расположенном на территории двора домовладения по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты патроны в количестве 16 шт., 8 из которых пистолетные патроны и 8 охотничьи патроны (Т.1 л.д.16-20);

- протокол осмотра предметов от 28.06.2023 – полимерного пакета с 8 стреляными гильзами от патронов центрального боя калибра 9х18 мм, изъятые 20.06.2023 в ходе обыска в надворной постройке, расположенной на территории двора домовладения по адресу: 

<

адрес> (Т.1 л.д.50);

- заключение эксперта № 2911 от 22.06.2023, согласно которому, представленные на экспертизу предметы, конструктивно схожие с патронами в количестве 8 штук, являются – пистолетными патронами центрального боя калибра 9х18 мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа предназначены для производства выстрелов из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, каким являются, например, пистолет ФИО5 (ПМ), автоматический пистолет ФИО6 (АПС), и другое оружие соответствующего калибра. Патроны в количестве 8 штук, для производства выстрелов пригодны (Т.1 л.д.37-40).

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд считает вину ФИО3 полностью доказанной.

Показания свидетелей обвинения последовательны, логичны, подтверждаются объективными доказательствами по делу.

Органом предварительного расследования действия ФИО3 правильно квалифицированы по ст.222 ч.1 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил умышленное преступление средней тяжести посягающее на общественную безопасность.

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, применения ст.64 УК РФ и назначении наказания не связанного с лишением свободы, не имеется.

Вместе с тем, ФИО4 ранее не судим, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении мать преклонного возраста, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Указанные обстоятельства, равно как состояние здоровья ФИО3, его престарелой матери, суд признает смягчающими, в связи с чем, полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, а также применить ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и периодически один раз в месяц являться в указанный орган по месту жительства для регистрации.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: стреляные гильзы в количестве 8 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Курбатова Е.В.